Дело  № 5-54-322/2019
91MS0054-01-2019-000952-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 октября 2019 года                                                      пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в помещении судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, в отношении
Шегай Владимира Андреевича, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес.
установил:
25 октября 2018 года в 10 часов 50 минут на 601 км а/д. «Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта», со стороны г. Симферополь в направлении г. Джанкой,  Шегай В.А., управляя транспортным средством ВАЗ 210150, регистрационный знак ТС, при выполнении маневра обгона попутных транспортных средств, неправильно оценил расстояние до встречного автомобиля марки «ВАЗ -2107» регистрационный знак ТС под управлением водителя Верещагина В.В., за которым двигался автомобиль марки «Opel Vectra» регистрационный знак ТС под управлением водителя Сеитжилова М.М.
Во избежание столкновения с автомобилем «ВАЗ-2107» , движущимся во встречном направлении, водитель Шегай В.А. выехал на встречную левую обочину, после чего управляемый им автомобиль вынесло обратно на проезжую часть, где на участке 601 км + 750 м автодороги «Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта», произошло столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «Opel Vectra» регистрационный знак ТС под управлением водителя Сеитжилова М.М. Тем самым  Шегай В.А., допустил нарушение п.п. 10.1., 10.3, 11.1, 11.2 Правил дорожного движения РФ, в результате неправомерных действий Шегай В.А., потерпевшему Ибрагимову Т.Р. был причинен  вред здоровью средней тяжести.
В судебное заседание Шегай В.А. не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает полностью, просил назначить наказание в виде штрафа.
Судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
 Часть 2 ст. 12.24 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства,  повлекшее причинение среднего вреда здоровью потерпевшего.
 В соответствии с 10.1. Правил дорожного движения, утвержденных
Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Пунктом 10.3 указанных Правил вне населенных пунктов разрешается движение: легковым автомобилям при буксировке прицепа, грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой более 3,5 т на автомагистралях - не более 90 км/ч, на остальных дорогах - не более 70 км/ч;
Согласно п. 11.1 Правил, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
Пунктом 11.2 Правил, водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия; транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево; следующее за ним транспортное средство начало обгон; по завершении обгона он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.
Как следует из протокола об административном правонарушении от 25.10.2018  года в 10 часов 50 минут на 601 км+750м а/д. граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, Шегай В.А., управляя транспортным средством ВАЗ 210150, регистрационный знак ТС, при выполнении маневра обгона попутных транспортных средств, неправильно оценил расстояние до встречного автомобиля марки «ВАЗ -2107» регистрационный знак ТС под управлением водителя Верещагина В.В., за которым  двигался автомобиль марки «Opel Vectra» регистрационный знак ТС под управлением водителя Сеитжилова М.М. Во избежание столкновения с автомобилем «ВАЗ-2107» , движущимся во встречном направлении, водитель Шегай В.А. выехал на встречную левую обочину, после чего управляемый им автомобиль вынесло обратно на проезжую часть, где на участке 601 км + 750 м автодороги «Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта», находящимся на территории Красногвардейского района Республики Крым, произошло столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «Opel Vectra» регистрационный знак ТС под управлением водителя Сеитжилова М.М., тем самым  Шегай В.А. допустил нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства,  повлекшее причинение среднего вреда здоровью потерпевшего Ибрагимова Т.Р.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Вина Шегай В.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении 82АП048545 от 22.08.2019 года; протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 25.10.2018 г.,  заключением эксперта № 87 от 06.03.2019 года, заключением эксперта  № 3/365 от 25.07.2019 года.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Шегай  В.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный  ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку его действиями нарушены Правила дорожного движения,  повлекшее средний вред здоровью потерпевшего.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Шегай В.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Шегай В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Шегай В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Шегай В.А правильно квалифицированы по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, т.к. он допустил нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения, а именно нарушил требования пп.10.1, 10.3, 11.1,11.2  ПДД РФ,  повлекшее причинение среднего вреда здоровью потерпевшего, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, Шегай В.А мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шегай В.А., мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.24 ч.2,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Шегай Владимира Андреевича, ...паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 рублей (десять тысяч рублей 00 копеек).
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району), счет получателя платежа 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ИНН 9105000100, КПП 910501001, ОКТМО 35620000 (идентификатор 18810491192000002657).
 Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая